b
 La e  è cedigliata. 

c
 La e  è cedigliata. 

d
 La N maiuscola iniziale è ingrandita e potenziata; la o è ingrandita nelle forme della capitale. 

e
 La G maiuscola è ingrandita. 

f
 La B maiuscola è ingrandita. 

g
 La S maiuscola è ingrandita e potenziata. 

episcopo Concordiensi nostro vicario generali salutem et sinceram in Domino caritatem. / De 

fraternitatis vestre prudentia circumspecta plenam in Domino fiduciam obtinentes, visitationem 

omnium et singularum plebaniarum et aliarum ecclesiarum nostre Aquilegensis diocesis 

faci/endam in spiritualibus et temporalibus tam in capitibus quam in membris vobis ac vestre 

prudentie commictimus per presentes. Et ut dicte visitationis officium nostro et Aquilegensis / 

ecclesie nomine possitis liberius ac salubrius expedire, fraternitati vestre plantandi virtutes et 

extirpandi vitia in plebaniis ac ecclesiis supradictis et ipsarum plebanis, / rectoribus et personis, 

nec non corrigendi, puniendi, excommunicandi, interdicendi et suspendendi, si et prout 

delictorum qualitas poposcerit, liberam et omnimodam concedimus facultatem, / mandantes 

universis et singulis plebanis, rectoribus et personis antedictis quat(e)nus vobis in premissis et 

quolibet premissorum fideliter obediant et intendant, alioquin penas / seu sententia, quas rite 

tuleritis in rebelles, ratas habebimus atque gratas et faciemus eas auctore Domino usque ad 

satisfactionem condignam inviolabiliter observari. Datum Utini, in / nostro patriarchali palatio, 

die nona mensis februarii, anno dominice nativitatis millesimo trecentesimo 

quadragesimoprimo, indi(c)tione nona. Cum ecclesie Utinensis tam in capite quam / in membris 

personaliter inpendissemus visitationis officium, tandem ex ipsa visitatione completa, ibidem 

circa spiritualia et temporalia quosdam defectus reperimus, quos iuxta tenorem / predicte 

commissionis nobis facte, Deo propitio, per hanc nostram reformationem tollere cupimus et in 

melius emendare. Volentes igitur prius a defectibus divini cultus incipere, vicedecano et cantori 

districte precipimus in virtute sancte obedientie ut psalmodiam quilibet ex sua parte chori fieri 

faciant, cum morosa modestia non cursive, nec ex parte / sua permictant aliquos versum 

incipere, donec ex alia parte chori versus inceptus fuerit terminatus. Quicumque autem versum 

vel lectorem cantaverit, superpellitio fit indutus / et caput teneat discopertum, sub pena unius 

frixacensis. Preterea vicedecano predicto mandamus quod diligentem curam et solicitudinem 

habeat ne canonici vel alii minores capellani vel / clerici, dum sunt in choro pro divinis officiis 

vel in exequiis seu anniversariis defunctorum, colloquiis vanis vel risibus immodestis intendant, 

sed cum matura devotione celebrationi / divinorum insistant, contrafacientes pro qualibet vice 

possit in unum vel duos frixacens(es) mulctare. 

Predictis
h
 adicimus quod capellani ecclesie predicte, qui ad serviendum aliquibus altaribus vel 

capellis sunt hactenus instituti vel imposterum instituentur, iuxta ordinationem sui beneficii / 

seu dispositionem suorum patronorum in suis altaribus cotidie, nisi iusta necessitas eos 

impediat, missam debeant celebrare et cum canonicis in aliis divinis officiis, noc/turnis et 

diurnis iugiter interesse. Qui vero predicta neglexerit pro qualibet vice qua missam dimiserit, 

per decanum vel vicedecanum in duobus frixachensibus puniatur. / Si vero misse conventuali 

h
 La P maiuscola iniziale è ingrandita e potenziata. 

matutino vel vesperi non interfuerit, de distributionibus, que propter vigilias defunctorum 

dantur, partecipare non debeant ea die. Teneantur / etiam capellani predicti statuta et 

consuetudines capituli Utinensis, sicut et canonici, observare, ad quod per decanum vel 

vicedecanum per penas in ipsis statutis / contentas protinus conpellantur. Nec possint ad 

deserviendum duobus altaribus, quorum utrumque requirat, cotidianam misse celebrationem 

assumi et si qui reperirentur assumpti / altrum eligere, reliquum vero dimictere conpellatur. 

Ut
i
 ecclesiastica sacramenta reverenter tractentur, statuimus quod corpus domini nostri Iesu 

Christi, crisma et oleum infirmorum non sub custodia layci monaci, sed sub cura / vel custodia 

sacriste vel capellani sui sub secura clausura reverenter serventur in fenestra vel capsa, que 

habeat tot claves eiusdem forme quot sunt sacedotes / qui deputati fuerint ad ipsa sacramenta 

pupolo ministranda, ita quod quilibet eorum teneat suam clavim. Cum autem sacramenta 

predicta deferenda fuerint ad infirmos, per / sacerdotem indutum superpellicio et stola et 

sociatum uno clerico superpellicium habente, cum quo eundo et redeundo psalmos penitentiales 

dicere possit precedentibus luminaribus / et campana cum debita reverentia deferatur. 

Cum
j
 penitentes in sacris canonibus moneantur discretum querere sacerdotem scientem solvere 

et ligare, districte precipimus quod non omnes capellani seu sacerdotes indistincte / ad 

audiendas confessiones parochianorum ulterius admictantur, sed per decanum vel vicedecanum 

et per capitulum prudentiores et magis discreti in eo numero quem expedire / crediderint 

eligantur. Quibus detur potestas confessiones audiendi et ministrandi ecclesiastica sacramenta, 

ne autem predicti aliquos in casibus domino patriarche reservatis absolvant, / frequenter eis 

legatur constitutio sinodalis in qua casus reservati per ordinem continentur. Et quia predicta 

conpetentius et prudentius per canonicos quam per alios / inferiores eis poterunt, ut probabiliter 

creditur, expediri. Statuimus et ordinamus quod quilibet canonicorum sicut et inferiores 

capellani pro sua septimana sicut occur/rerit in ecclesia celebrare debeat et ecclesiastica 

sacramenta populo ministrare. 

Quia
k
 per negligentiam officialis deputati per sacristam ad custodiam sacristie seu rerum 

sacrarum in ipsa consistentium multa dicuntur deperdita, statuimus quod sacrista, nisi / velit 

officium sacristie in persona propria gerere, unum sibi sufficientem et fidelem capellanum 

associet, quem suis expensis teneat et ei curam sacristie omniumque rerum / in ipsa 

consistentium, suo periculo, per publicum instrumentum commictat, ut si aliquid amicti vel 

perire per ipsius negligentiam vel culpam contingat, contra ipsum pro ecclesie / indennitate 

possit habere recursum. Aliter ipse sacrista teneatur danna rerum perditarum ecclesie resarcire. 

i
 La U maiuscola è ingrandita e potenziata. 

j
 La C maiuscola iniziale è ingrandita e potenziata. 

k
 La Q maiuscola iniziale è ingrandita e potenziata. 

Ut
l
 pro

m
 animabus eorum pro quibus in ecclesia Utinensi sunt anniversaria constituta, ferventius 

et devotius orationes fiant et de ipsis anniversariis possint camerarii rationem reddere / 

clariorem, statuimus et ordinamus quod, quando fuerint anniverarium faciendum in quolibet 

actu anniversarii, videlicet in vigilia, matutino et missa, per camerarios vel alterum ipsorum / 

scribantur vel annotentur qui presentes fuerunt et anniversario completo secundum quod ex 

presentia meruit cuilibet sua portio per camerarium designetur. Camerarius etiam / semper 

declaret in solutione anniversarii, pro quo fiat anniversarium, et quantum pro ipso faciendo 

testator reliquerit, et nichilominus omnia que camerarius pro ipso anniversario / faciendo recipit 

vel expendit in scriptura reduceat, ut de receptis et expensis claram possit reddere rationem. 

Cum
n
 ecclesia Utinensis uno paramento albo pro maioribus sollenitatibus et uno palio pro altari 

ornando indigeat, ordinamus et precipimus quod vicedecanus et capitulum ipsius / ecclesie 

camerarios ecclesie solicitent eisque mandent quod omnem pecuniam que ecclesie predicte 

debetur a diversis personis, exigere debeant et de predicta pecunia paramentum / completum 

cum predicto palatio
o
 emere debeant usque ad certum terminum, usque ad certum terminum

p

eisdem a dicto capitulo prefigendum; mandent etiam factori seu negotiorum / gestori dicti 

capituli quod ipse pecuniam quam ab aliquibus debet recipere solicite procuret exigere, ut de 

pecunia exacta exequa(n)tur illud ad quod predicta pecunia dignoscitur depu/tata. In
q
 cuius rei 

testimonium presentibus ordinationibus et reformationibus nostrum fecimus appendi sigillum. 

Date et lecte et publicate fuerunt presentes ordinationes / Utini in domo nostre habitationis, in 

presentia canonicorum et capituli predicte Utinensis ecclesie ad hoc coram nobis 

congregatorum, die vicesimatertia mensis februarii, / anno nativitatis dominice millesimo 

trecentesimo quadragesimoprimo, indictione nona. 

Anno
r
 nativitatis Domini millesimo trecentesimo quadragesimoprimo, indictione nona, die 

vicesima mensis octubris, presentibus venerabili viro domino Gambino de Cremona / canonico 

Civitatensi et Paulino de Civitate Austria notario dicti domini patriarche testibus ad hec vocatis 

et rogatis. Prefatus dominus patriarcha existens in sacristia dicte ecclesie Utinensis, / in 

presentia dicti domini episcopi et totius seu maioris partis canonicorum et capituli ac aliorum 

sacerdotum dicte ecclesie, videlicet discretorum virorum dominorum Stephani de Fractis / 

vicedecani et canonici, Meliorantie sacriste, Viviani de Pulcinico, Nicolai de Utino plebani 

l
 La U maiuscola iniziale è ingrandita e potenziata. 

m
 pro aggiunto nell’interlinea con segno d’inserzione sottostante. 

n
 La C maiuscola iniziale è ingrandita e potenziata. 

o
 Da intendersi palio. 

p
 È evidente l’errore di doppia scritturazione di usque ad certum terminum. Sono appena intuibili alcuni 

tratti di penna per eliminare l’errore. 
q
 La I maiuscola iniziale è ingrandita. 

Agelli, Çanecti capellani dicti domini patriarche et Nicolai filii ser Gabrielis / de Cremona 

canonicorum dicte ecclesie Utinensis, necnon presbiterorum Nicolai de
s
 Turida, Pacis et 

Marçucti, Martini, Pavesii et Nicolai de Utino et aliorum multorum / sacerdotum et clericorum 

ecclesie supradicte, suprascriptas reformationem et ordinationes iterato legi et publicari fecit per 

me notarium infrascriptum easque ratificavit et / et
t
 approbavit et ipsas mandavit per clericos